
EDITAL nº 005/2025
Coordenação do Curso de Pedagogia - Campus Caçador

Coordenação do Curso de Pedagogia EaD

Dispõe sobre a constituição das bancas de 
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  dos 
acadêmicos  regularmente  matriculados  na 
disciplina de TCC II, do semestre 2025/2, do 
Curso de Pedagogia  –  Campus Caçador  e 
Pedagogia EaD da Uniarp.

A Coordenação do Curso de Pedagogia - Campus Caçador e Pedagogia EaD , 
no uso de suas atribuições e de acordo com o Regulamento Geral de Trabalho de 
Conclusão de Curso (TCC) da Uniarp, RESOLVE:

1º Tornar públicas as datas, horários e composição das Bancas Examinadoras dos 
Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso  (TCCs)  dos  acadêmicos  devidamente 
matriculados na disciplina de TCC II do curso de Pedagogia – Campus Caçador, 
que serão realizadas no dia 11 de dezembro de 2025, na sala 913 do Bloco D.

2º Tornar públicas as datas, horários e composição das Bancas Examinadoras dos 
Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso  (TCCs)  dos  acadêmicos  devidamente 
matriculados  na  disciplina  de TCC II  do  curso  de  Pedagogia  –  EaD,  que  serão 
realizadas no dia 08 de dezembro de 2025, por meio de videoconferência.

3º Os TCCs submetidos à avaliação final, serão apresentados em sessão pública, 
perante Banca Examinadora.

4º O tempo de apresentação do TCC II, em banca, será de 30 (trinta) minutos, sendo 
15 (quinze) minutos de exposição oral pelo acadêmico e 15 (quinze) minutos para 
arguição da Banca Examinadora, ocasião em que serão avaliados os critérios da 
Ficha de Avaliação da Banca Examinadora e registrados na ata da banca.

5º  Os  horários  são  aproximados  e  podem  sofrer  alterações  de  acordo  com  o 
andamento das apresentações.

6º  Os acadêmicos que queiram participar  das bancas,  na condição de ouvintes, 
receberão  certificado  de  horas  complementares  equivalente  a  60  (minutos)  para 
cada banca que assistir.

Caçador, 24 de novembro de 2025.

Profa. Ma. Elis Regina Mazzurana
Coordenação do Curso de Pedagogia – Campus Caçador

Coordenação do Curso de Pedagogia EaD



CURSO DE PEDAGOGIA – Campus Caçador
CRONOGRAMA - BANCAS DE TCC II – SEMESTRE 2025.2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC II

QUINTA-FEIRA – 11.12.2025
Aluno Título Banca Horário

Paola Cruz de 
Lara

Entre o medo e a 
aceitação: percepção dos 
pais sobre os diagnósticos 
na infância

Dra. Lidiane Fatima Grützmann 
(orientadora)
Ma. Jussara Aparecida Jombra
Esp. Paulo Assis Crasnhak Filho

18h

Ricardo Tavares 
Camargo 
Martins

A formação do pedagogo 
no meio oeste catarinense: 
convergências e 
divergências entre DCN’s e 
ementários

Dra. Lidiane Fatima Grützmann 
(orientadora)
Ma. Edna Liz Prigol
Ma. Beatriz Alves de Oliveira

18h35

Luciana 
Vasconcelos 
Santos e Sá

O impacto da ludicidade na 
aprendizagem de crianças 
autistas

Dra. Lidiane Fatima Grützmann 
(orientadora)
Ma. Beatriz Teresinha Coscodai
Esp. Paulo Assis Crasnhak Filho

19h10

Amanda 
Rafaela 
Candido

A importância da educação 
infantil na primeira infância: 
estímulos necessários para 
um melhor 
desenvolvimento

Dra. Kamila Pellizzaro Debastiani 
(orientadora)
Me. Diego André Bridi
Ma. Jussara Aparecida Jombra

19h45

Letícia Santana 
Gilioli

Pedagogia como profissão 
feminina

Dra. Lidiane Fatima Grützmann 
(orientadora)
Dra. Marlene Zwierewicz
Dra. Selene Ortiz (Simon Bolivar)

20h30

Claudia 
Rodrigues da 
Silva

A integração de   práticas 
psicomotoras em propostas 
pedagógicas inclusivas na 
Educação Infantil

Ma. Sonia de Fatima Gonçalves 
(orientadora)
Ma. Beatriz Teresinha Coscodai
Me. Diego André Bridi

21h05

Camila Santos 
Zuqui

A inserção das tecnologias 
no cotidiano escolar: 
desafios e possibilidades 
nos anos iniciais do ensino 
fundamental

Dra. Lidiane Fatima Grützmann 
(orientadora)
Ma. Beatriz Alves de Oliveira
Me. Diego André Bridi

21h40



CURSO DE PEDAGOGIA EaD
CRONOGRAMA - BANCAS DE TCC II – SEMESTRE 2025.2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC II

SEGUNDA-FEIRA – 08.12.2025
Link de acesso: Bancas Pedagogia EaD | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

Aluno Título Banca Horário
Ivonete 
Jungles 
de Lima 
Palhano

A importância da atividade 
lúdica na Educação Infantil

Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart 
(orientadora)
Me. Diego André Bridi
Ma. Jussara Aparecida Jombra

19h

Jucelanie 
Villani 
Bandeira

A Educação Infantil e o 
lúdico: jogos e brincadeiras 
como ferramentas 
pedagógicas para a 
aprendizagem significativa 
— uma revisão de literatura   

Ma. Jussara Aparecida Jombra 
(orientadora)
Ma. Beatriz Alves de Oliveira
Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart

19h30min

Marisete 
de 
Oliveira 
Santos

Inclusão escolar de alunos 
com deficiência: estratégias 
e benefícios para a 
educação inclusiva no 
ensino fundamental

Ma. Jussara Aparecida Jombra 
(orientadora)
Ma. Beatriz Alves de Oliveira
Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart

20h

Mirian 
dos 
Santos 
de Abreu

Metodologias ativas na 
educação: desafios e 
possibilidades na prática 
docente

Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart 
(orientadora)
Ma. Jussara Aparecida Jombra
Me. Diego André Bridi

20h30min

Scheila 
Gomes 
Simões 
da Silva

A importância do lúdico na 
alfabetização

Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart 
(orientadora)
Ma. Jussara Aparecida Jombra
Me. Diego André Bridi

21h

Tais 
Pereira 
de Souza

Os conteúdos curriculares 
na Educação Infantil: 
fundamentos, práticas e 
impactos no 
desenvolvimento infantil

Me. Diego André Bridi (orientador)
Ma. Jussara Aparecida Jombra
Ma. Ruth Ines Dotta Godoy Goulart

21h30min


		2025-11-24T12:38:39-0300




